

Số: 239/BC-UBND

Liên Chiểu, ngày 26 tháng 9 năm 2014

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2014

Những tháng qua, tình hình kinh tế thành phố và quận vẫn còn nhiều khó khăn gây ảnh hưởng trực tiếp đến nguồn thu ngân sách của quận, ảnh hưởng đến việc thực hiện kế hoạch KT-XH của địa phương và đời sống của nhân dân. Bên cạnh đó, quận phải tiếp tục giải quyết nhiều vấn đề khó khăn, phức tạp trong công tác giải tỏa, di dời, tái định cư và một số vấn đề an sinh xã hội khác.

Dưới sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Quận uỷ, sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của UBND thành phố, sự hỗ trợ hiệu quả của các ban, ngành thành phố, UBND quận đã triển khai nhiều biện pháp tích cực, tổ chức thực hiện nhiệm vụ KT-XH đạt nhiều kết quả, cụ thể trên các mặt như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Công thương

a) Công nghiệp: Giá trị sản xuất thực hiện 5.782,717 tỷ đồng/6.900 tỷ đồng, đạt 83,8 % KH năm¹.

b) Thương mại - dịch vụ: Giá trị thực hiện 816,408 tỷ đồng/1.090 tỷ đồng, đạt 74,9% KH năm².

Sản xuất công nghiệp tương đối ổn định. Mặc dù được sự quan tâm của thành phố và quận nhưng tình hình suy thoái kinh tế kéo dài, sự biến động của giá nguyên nhiên liệu đã ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động sản xuất của doanh nghiệp, đặc biệt là các ngành sắt thép, đồ dùng nội thất, xây dựng... Thực hiện Chương trình hoạt động “Năm Doanh nghiệp Đà Nẵng 2014”, UBND quận đã thực hiện có hiệu quả các biện pháp thiết thực nhằm hỗ trợ cho doanh nghiệp, góp phần tạo môi trường thuận lợi hơn cho doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh³.

Thương mại - dịch vụ hoạt động khá tốt; thị trường hàng hóa phong phú cả về số lượng và chủng loại đặc biệt là các mặt hàng lương thực phẩm, đồ uống, rau củ quả...Hoạt động tại các chợ sôi nổi, sức mua tăng. Bên cạnh đó, các

(¹) Tăng 11,4% so với cùng kỳ năm 2013 (9 tháng đầu năm 2013: 5.189,479 tỷ đồng).

(²) Tăng 25% so với cùng kỳ năm 2013 (9 tháng đầu năm 2013: 653,126 tỷ đồng).

(³) Tổ chức thành công buổi gặp gỡ giữa doanh nghiệp và lãnh đạo thành phố; thực hiện công tác tuyên truyền “Năm Doanh nghiệp Đà Nẵng 2014”; hỗ trợ Hội doanh nghiệp quận tổ chức thành công Đại hội Hội doanh nghiệp quận...

hoạt động dịch vụ⁴ tăng cao trong các ngày lễ. Tổng mức hàng hoá bán lẻ thực hiện 6.422,485 tỷ đồng/8.559 tỷ đồng, đạt 75% KH năm⁵.

Cấp mới 478 giấy chứng nhận ĐKKD, đổi và bổ sung 84 giấy CN ĐKKD và cho nghỉ kinh doanh 35 trường hợp.

2. Nông nghiệp: Giá trị sản xuất thực hiện 39,92 tỷ đồng/40,47 tỷ đồng, đạt 98,6% KH⁶.

a) Trồng trọt: Lúa vụ đông - xuân gieo sạ 25,5ha/24,5ha, đạt 104% KH, năng suất bình quân 51,5tạ/ha, sản lượng 131,3tấn/122,5tấn, đạt 107,2% KH; Lúa vụ hè - thu gieo sạ 03ha/03ha, năng suất bình quân đạt 50 tạ/ha. Diện tích gieo trồng tăng nhờ hỗ trợ giống rau, ngô, mè, đậu xanh của thành phố và quận, nhân dân tận dụng diện tích để gieo trồng.

b) Chăn nuôi ổn định, không có dịch bệnh phát sinh. Công tác tiêu độc, khử trùng tại các trại chăn nuôi, các chợ có mua bán gia súc, gia cầm sống, lò giết mổ gia cầm được Trạm Thú y phối hợp với các đơn vị, chủ trang trại định kỳ thực hiện. Tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Kiểm dịch sản phẩm gia cầm từ đầu năm đến nay được 59.659 con; kiểm soát giết mổ 98.129 con gà.

c) Thủy sản: Tổng sản lượng đánh bắt thực hiện 415,6 tấn/510 tấn, đạt 81,49% KH; sản lượng nuôi trồng cá nước ngọt đạt 34,5 tấn cá các loại; xuất bán 76 triệu con tôm giống. Từ đầu năm đến nay, thời tiết tương đối thuận lợi nên sản lượng đánh bắt hải sản xa bờ tăng đáng kể.

d) Lâm nghiệp: Tổ chức kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng 25 đợt, phát hiện và xử lý 10 vụ tác động trái phép vào rừng, phạt tiền: 27,760 triệu đồng. Xảy ra 06 vụ cháy rừng, diện tích 25,28ha.

3. Khoa học - Công nghệ

Thực hiện tuyên truyền Luật Sở hữu trí tuệ và thành lập đoàn kiểm tra kiểm định định kỳ cân thông dụng tại các chợ trên địa bàn quận.

4. Thu chi ngân sách

UBND quận chỉ đạo quyết liệt các biện pháp thu ngân sách, thu nợ đọng thuế, tiết giảm chi tiêu hành chính để thực hiện các chính sách, giải pháp của Chính phủ. Tuy nhiên, ngân sách mất cân đối lớn, nên UBND quận tiếp tục cắt giảm đầu tư và chi tiêu hành chính.

Tình hình thu - chi ngân sách: tính đến ngày 15/9/2014

+ Tổng thu NSNN trên địa bàn: 144,05 tỷ đồng/253,5 tỷ đồng, đạt 56,8% KH thành phố giao, đạt 55,3% KH quận đề ra⁷;

(⁴) Dịch vụ lưu trú, ăn uống, giải trí...

(⁵) Tăng 25% so với cùng kỳ năm 2013 (9 tháng năm 2013: 5.137,988 tỷ đồng).

(⁶) Tăng 8% so với cùng kỳ năm 2013 (9 tháng năm 2013: 36,96 tỷ đồng).

(⁷) Bằng 87,4% so với cùng kỳ năm 2013.